Alendum si confitentibus seriam et ardentiorē pœnitentiam ostendentibus, illis placet definitum pœnæ tempus minuere; Scripturæ siquidem historia nobis manifestum faciente, quod qui majori labore confitentur, eos Dei misericordiam citius apprehenderent.

Tempore porro sanctissimi patriarchæ Lucæ, milite quodam cædem voluntariam committente, episcopus quidam post valde modicum tempus datis scriptis absolutionem illi concessit, et a synodo condemnatus, præsentem canonem in medium attulit: sed responsum accepit, quod antistitibus concessum fuit canonum pœnas vel augere vel minuere, non autem inexplorata et arrogante demissione uti; unde militem quidem pœnis, quas canones exigunt, synodus subiecit, ab antistite autem jus exigebat, nempe ad statutum tempus ab administratione suspensionem.

Magnus Gregorius Nyssenus in tertio canone, illis, qui diligentiori conversione usi fuerint, inquit, et vita ad id quod bonum est reditum ostenderint, licet ei, qui dispensat, pro utilitate tempus contrahere, et celerius illis communionem reddere, prout ejus, cui medela adhibetur, constitutionem approbarit. Quemadmodum enim porcis margaritas projicere vetitum est, ita et pretiosa margarita privare eum, qui jam per purgationem et alienationem a vitio factus est homo, absurdum est. Ubique enim in peccati specie hoc perspicere ante omnia convenit, qualis est illius, cui medela adhibetur, dispositio, et non ad rœdelam sufficere tempus existimare, (nam quænam medela a 179 tempore fit?) sed illius affectionem, qui per conversionem sibi medetur. Est vero, inquit, quædam differentia in pœnitentiæ ratione, ejusmodi; qui enim ex seipso ad suorum peccatorum confessionem impulsus est, eo quod sua sponte occullorum accusator esse voluerit, ut qui jam medicinam adhibere cœperit, mitioribus pœnis mulctatur. Qui autem in malo deprehensus est, vel propter aliquam suspicionem vel accusationem ingratius convictus est, longius illi conversionis tempus datur, ut deinceps perfecte purgatus, sic ad sacramentorum communionem admittatur. Quæras in 32 cap. litteræ E canonem 82 magui Basilii, et in 23 cap. litteræ K ejusdem sancti canonem 61, et in 8 cap. litteræ Σ ejusdem canonem 70, et in 23 cap. litteræ K Gregorii Thaumaturgi can. 11.

Divus etiam Chrysostomus in 2 de sacerdotio sermone, Non simpliciter, inquit, ad delictorum gradum mulctam oportet statuere; sed exploranda est peccantium dispositio: ne dum consuere vis quod ruptum est, scissuram deteriore facias; ac dum, quod lapsus est, erigere ac emendare studes, casum ipsum majorem reddas. Nam qui infirmi sunt ac remissi, et magna ex parte mundi deliciis illaqueati, quique a generis claritate et potentia, unde animos magnopere tollant, habent: sensim

et paulatim a peccatis, quibus laborant, pedem referentes, licet non penitus, attamen parte aliqua se a malis liberare possunt. Si vero repentinam animadversionem adhibeat aliquis vel correctionem, etiam minori correctione et animadversione illos afficiet. Humanus enim animus, postquam verecundiæ limites transilire coactus est, in desperationem dilabitur; et neque blandis verbis paret, neque minis flectitur, neque beneficiis movetur: sed ista civitate multo pejor fit, cui exprobrans propheta dixit: « Facta est tibi meretricia facies, depuduit te adversus omnes. » Quocirca multa pastori opus est prudentia, et mille oculis, ut animæ habitum undique circumspiciat. Quemadmodum enim animus despondent multi, et in suæ salutis desperationem prouunt, eo quod non possunt acerbam medicamenta sustinere; ita sunt nonnulli, qui quod pœnas peccatis pares non luerint, in contemptum dilabuntur et multo deteriores fiunt, et majorem peccandi licentiam sibi vindicant. Itaque nihil horum sine examine prætereundum est, quin omnia studiosè perscrutatum; tum enim demum oportet sua ipsius remedia peccatori afferre, ne frustranea sit ejus opera.

Magnus vero Basilius in 84 canone, Hæc autem omni, inquit, scribimus, ut pœnitentiæ fructus probentur. Non enim temporis circa hæc, sed pœnitentiæ rationem habemus. Quod si a propriis moribus non facile avellantur, et carnis voluptatibus potius quam Domino servire voluerint, vitamque ex Evangelio institutam non admittant, nulla est nobis cum iis communis ratio. Nos enim in inobediente et contradicente populo audire docti sumus, « Servans serva animam tuam. »

In 85 vero antistites et omnes, qui habent ligandi et solvendi potestatem, hortatur, ne peccantibus consentiant, et communionem sustinendo cum iis qui in peccatis perseverant, simul cum illis pereant; imo noctu et interdium, et publice et privatim ipsis testificari, cum eorum autem improbitatibus non consentire; imo eos quidem luorificere optare, et a mali laqueo eripere. Sin autem, inquit, hoc facere non possumus, nostras saltem animas ab æterna condemnatione servare (D) studeamus.

180 Quadragesimus sextus Carthaginensis synodi mimos et scenicos et omnes qui in composite vivunt, et aliis dissolute vivendi causam præbent, præstigiatōres et saltatores, quin et apostatas, qui Christianismum scilicet abnegarunt, per pœnitentiam ad Deum convertentes, non esse amandandos jubet, sed iis potius dandam esse gratiam seu peccatorum remissionem (quemadmodum divus Paulus ait, « Gratia salvi facti estis; ») et consiliationem sive absolutionem a pœna.